31. C. 4, X, 3, 26: «[...] quod moriens uxor Redempti unam concham argenteam nudis verbis iussit venundari, et suis dari libertis, et scutellam argenteam cuidam monasterio reliquisse; in quibus utriusque voluntatem eius per omnia volumus adimpleri».

trum institutis, et a generali ecclesiae consuetudine id noscitur esse alienum; quum scriptum sit: In onore duorum vel trium testium stet omne verbum, praescriptam consuetudinem penitus improbamus, et testamenta, quae parochiani vestri coram presbytero suo et tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema de cetero fecerint voluntate, firma decernimus permanere et robor obtinere perpetuae firmitatis, sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis praesumptione qualibet huiusmodi rescindere audeat testamenta.³²

La transcendència d'aquesta constitució ha estat posada de manifest per Busi, tant en el seu aspecte pràctic perquè facilita la declaració testamental en menyscabar les solemnitats formals, com en l'historicodogmàtic perquè posa en relleu la facultat que posseïa el pontífex d'abrogar la llei del príncep.³³

Aquest criteri va ser recollit per la canonística posterior. En concret, en l'obra *In tertium decretalium librum commentaria*, en la *Summa aurea* de l'Hostiense i en els comentaris a les decretals de Giovvani de Imola es reconeix la capacitat de l'Església per a corregir les lleis:

[...] quod leges nimiam subtilitatem sequentes in hac parte corriguntur secundum legem divinam et canonicam. In ore duorum vel trium testium honestorum et fidedignorum stat omne verbum non obstante lege vel consuetudine contraria ut. c. cum esses et c. relatum.³⁴

En l'obra de l'Hostiense es recullen, en relació amb les formes testamentàries, els plantejaments ja apuntats per la civilística, a saber, els anacronismes de les primeres fórmules testamentàries romanes i la reducció d'aquestes a dues, el testament militar i el civil —«Hodie vero dicendum quod aliud est testimonium militare aliud privatum. Pivatorum aliud nuncupativum aliud solemne»—,³⁵ i es

32. C. 10, X, 3, 26; requisit que farà extensible als testaments *ad pias causas*, C. 11, X, 3, 26: «Valet ultima voluntas ad pias causas coram duorum testibus, et est casus singulares», C. 3, X, 3, 27. *Corpus iuris canonici*, edició a cura d'A. Friedberg, Lipsiae, 1881.

33. E. BUSSI, *La formazione*, p. 161-165.

34. HOSTIENSIS, *Summa aurea*, vol. III, Lyon, 1576 (reed.: Aalen, 1962), rúb. «De testamentis et ultimis voluntatibus», f. 163, núm. 9. G. da IMOLA, *Super tertio decretalium*, Lugduni, 1547, ad. c. 10, X, 3, 26, núm. 7-8. Aquesta cita es pot veure també a E. BUSSI, *La formazione*, p. 163, de qui prenem la referència sobre Imola.